
Nº CONTRATO
DATA ASSINATURA

DO CONTRATO
CONTRATADO ORIGEM OBJETO VALOR TOTAL

VENCIMENTO 

ORIGINAL

VENCIMENTO

ADITIVO

2013001 25/01/2013 SUPERINTEROP SUPORTE EM INFORMÁTICA LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2012/112
Prestação de serviços de suporte e consultoria para manutenção 

operacional de servidores e da rede de dados do BRDE.
Valor total de R$143.262,00 24/01/2014 24/01/2015

2013002 22/01/2013 NOVE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/024
Locação de sala para realização do evento "DEFESA ORAL DA 

CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA PRODECINE 01/2012".
R$ 14.892,00 29/01/2013 -

2013003 18/02/2013 ASSOCIAÇÃO RADIOTAXI FAIXA VERMELHA Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/023
Contratação de empresa de rádio táxi para prestação de serviço de 

transporte de passageiros na AGCUR.
R$ 15.000,00 17/08/2014 -

2013004 29/01/2013 BELLA VENTURA - EVENTOS LTDA. ME. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/005
Serviço de criação "layout" e artes finais do Jornal Mural da Agência 

do BRDE em Curitiba-PR e do Newspaper no formado PDF.
R$ 8.880,00 08/02/2014 08/02/2015

2013005 01/02/2013 FALE - MARKETING ESTRATÉGICO EMPRESARIAL LTDA. ME. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/018
Serviço de editoração dos informativos da Agência do BRDE em 

Porto Alegre para o ano de 2013.
R$ 15.960,00 31/01/2014 -

2013006 15/02/2013 LIBRETOS COMUNICAÇÃO LTDA. ME. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/019
Serviço de design gráfico, tratamento de imagens e revisão do livro 

memória BRDE/AGPOA.
R$ 15.847,16 14/02/2014 -

2013007 14/02/2013 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC/RS Pregão Eletrônico BRDE nº 2012/166

Serviços técnicos de treinamento e desenvolvimento na área de 

Gestão de Pessoas, tendo como público alvo os funcionários que 

exercem cargo de chefia no BRDE.

R$ 39.000,00 17/08/2014 -

2013008 07/03/2013 CÂMARA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CAXIAS DO SUL - CIC Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/032
Locação é sala comercial, com área total de 28,65 m², situada na rua 

Ítalo Victor Bersani nº 1134, bairro Jardim América, Caxias do Sul/RS
R$ 87.069,60 31/03/2014 31/03/2015

2013009 21/03/2013 BENVENUTTI GRÁFICA E EDITORA LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/014
Prestação de serviços de impressão gráfica dos informativos da 

Agência do BRDE em Porto Alegre/RS.
R$ 12.399,00 20/03/2014 -

2013010 18/03/2013 BRUTHAN COMERCIAL LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/003
Registro de preços para aquisição de água mineral para sede do 

BRDE em Florianópolis-SC.
R$ 16.698,24 31/03/2014 -

2013011 18/03/2013 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA. - EPP. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/002
Registro de preços para aquisição de materiais descartáveis para 

sede do BRDE em Florianópolis-SC.
R$ 41.800,00 31/03/2014 -

2013012 19/03/2013 JB EMPRESARIAL LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2012/142-Repetição 03

Registro de preços para aquisição de serviço de coffee break, que 

se destina aos cursos de capacitação, treinamentos e eventos em 

geral promovidos pelo BRDE em Porto Alegre/RS.

R$ 140.000,00 24/03/2014 -

2013013 26/03/2013 BP IMPRESSÕES EIRELI ME. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/059
Serviço de impressão dos BANNERS da Agência do BRDE em 

Florianópolis-SC. BANNER em lona no tamanho 80x120cm.
R$ 1.440,00 25/03/2014 25/03/2015

2013014 26/03/2013 ALTERNATIVA GRÁFICA LTDA. ME. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/059
Serviço de impressão dos CONVITES da Agência do BRDE em 

Florianópolis-SC. CONVITES em papel couchê no tamanho A4.
R$ 480,00 25/03/2014 -

2013015 28/03/2013 SANNY FRANCINE SANTIAGO DOS SANTOS Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/021

Serviço de criação do "layout", diagramação e artes finais do Jornal 

Mural, Convites, Banners e "Flyer" das apresentações do CINECLUB 

da Agência do BRDE em Florianópolis-SC.

R$ 9.480,00 27/03/2014 -

2013016 02/05/2013 NOVO TEXTO CONSULTORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA. Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2013/054
Contratação de consultoria para realização de cinco workshops 

itinerantes sobre o tema "O Desenvolvimento em Pauta".
R$ 109.800,00 01/05/2014 -

2013017 25/04/2013 CABAL BRASIL LTDA. Pregão Presencial BRDE nº 2012/209

Prestação de serviços visando à operação do produto Cartão 

BNDES, em conformidade com as normas e regulamentos do 

BNDES referentes a esta linha, pelo Banco Regional de 

Desenvolvimento do Extremo Sul.

R$ 378.000,00 24/04/2014 24/04/2015

2013018 05/09/2013 BANCO DO BRASIL S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/007
Contratação de instituição financeira oficial para serviços e 

liquidação financeira de operacões com títulos.
Sem custo 04/09/2014 -

2013019 23/04/2013 APPLICARE CURSOS EIRELI EPP. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/045 – Repetição 01

Serviços técnicos de treinamento e desenvolvimento na área de 

Gestão de Pessoas, tendo como público alvo os gestores e os 

demais funcionários que não exercem cargo de chefia no BRDE, 

com a temática “feedback”.

R$ 23.350,00 31/06/2013 -

2013020 24/04/2013 DIGITAL MÁQUINAS LTDA. ME. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/008

Locação de 02 máquinas fotocopiadoras para AGFLO, incluindo 

serviço de manutenção preventiva/corretiva e fornecimento de 

suprimentos (toner, cilindro, revelador) para uma franquia de 20.000 

cópias/mês.

R$ 9.480,00 05/05/2013 -

2013021 29/04/2013 TENÓRIO COPIADORAS LTDA. EPP. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/050

Locação de máquina copiadora/impressora a laser com franquia de 

15 mil cópias/mês, incluindo operador , manutenção e assistência 

técnica.

R$ 31.800,00 01/06/2014 -

2013022 03/05/2013 A J PAUL & CIA. LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/011
Registro de preços para aquisição de cadeiras giratórias para 

Agência do BRDE em Curitiba/PR 
R$ 29.989,20 02/05/2014 -

2013023 01/05/2013 COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE DISTRIBUIÇÃO Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica em alta tensão para sede do BRDE 

em Porto Alegre-RS.
Gasto anual estimado de R$ 300.000,00 16/01/2017 -

2013024 01/05/2013 COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE DISTRIBUIÇÃO Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica em baixa tensão para sede do 

BRDE em Porto Alegre-RS.
Gasto anual estimado de R$ 100.000,00 30/04/20/14 30/04/2015

2013025 01/05/2013 COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE DISTRIBUIÇÃO Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica baixa tensão para o escritório do 

BRDE em Pelotas/RS
Gasto anual estimado de R$ 3.000,00 30/04/20/14 30/04/2015

2013026 01/05/2013 CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica baixa tensão para sede do BRDE 

em Florianópolis/SC
Gasto anual estimado de R$ 200.000,00 30/04/20/14 30/04/2015

2013027 01/05/2013 COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica baixa tensão para sede do BRDE 

em Curitiba/PR.
Gasto anual estimado de R$ 200.000,00 30/04/20/14 30/04/2015

2013028 01/05/2013 LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica baixa tensão para o escritório do 

BRDE no Rio de Janeiro/RJ.
Gasto anual estimado de R$ 5.000,00 30/04/20/14 30/04/2015

2013029 01/05/2013 RIO GRANDE ENERGIA S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica baixa tensão para o escritório do 

BRDE em Passo Fundo/RS
Gasto anual estimado de R$ 1.000,00 30/04/20/14 30/04/2015

2013030 01/05/2013 EMPRESA ENERGETICA DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - ENERSUL Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/048
Fornecimento de energia elétrica baixa tensão para o escritório do 

BRDE em Campo Grande/MS
Gasto anual estimado de R$ 2.500,00 30/04/20/14 30/04/2015

2013031 13/05/2013
ESTADO DE SANTA CATARINA - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - FUNDO DE MATERIAIS, 

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS OFICIAIS
Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2013/060

Contratação de serviços de publicação dos Atos Oficiais do BRDE 

no estado de Santa Catarina.
Gasto Estimado de R$ 15.000,00 ano 15/06/2014 15/06/2015

2013032 11/06/2013
BRHASPATI SERVIÇOS COMERCIAIS DE LIMPEZA LTDA. interveniente JANI KING DO BRASIL SERVIÇOS E 

FRANQUIAS LTDA.
Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/077

Prestação de serviços de limpeza e conservação nas dependências 

do BRDE no Rio de Janeiro-RJ.
R$ 13.112,28 04/08/2014 -

2013033 06/06/2013 ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/061

Serviço de manutenção do software PERGAMUM instalado 

nas três bibliotecas localizadas nas sedes do BRDE em 

Porto Alegre/RS, Florianópolis/SC e Curitiba/PR.

R$ 3.252,00 10/07/2014 -

2013034 03/06/2013
ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO SISTEMA DE BILHETAGEM ELETRÔNICA DA 

REGIÃO METROPOLI TANA DE PORTO ALEGRE (RS)
Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2013/066

Fornecimento de cartões TEU VALE TRANSPORTE, de créditos e 

disponibilização de carga dos cartões.
Gasto estimado de R$ 30.000,00 ano 17/07/2014 -

2013035 26/06/2013 ROSENBERG CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. Convite BRDE nº 2013/046-Repetição02

Serviço de consultoria para fornecimento de informações 

econômicas, como elaboração de relatórios e análises sobre a 

economia mundial, nacional e regional.

R$ 37.800,00 25/06/2014 -

2013036 25/06/2013 OI S.A. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/028

Fornecimento e prestação de serviços de uma Rede de 

Comunicação Digital Convergente (RCDC) de voz, dados e imagem, 

com características de Qualidade de Serviço (QoS - Quality of 

Service) e alta disponibilidade, interligando as redes locais dos 

estabelecimentos do BRDE em Porto Alegre/RS, Florianópolis/SC e 

Curitiba/PR, por meio de uma Rede Privativa Virtual (VPN - Virtual 

Private Network), utilizando a tecnologia IP/MPLS (Internet 

Protocol/Multiprotocol Label Switching).

Valor total anual de R$349.987,83 24/06/2014 24/06/2015

2013037 19/07/2013 BANCO CENTRAL DO BRASIL Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2013/065
Prestação de serviços para acesso ao Sistema de Informações do 

Banco Central - SISBACEN.
Valor estimado anual de R$50.000,00 18/07/2018 -

2013038 21/06/2013 UNIVERSO ONLINE S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/033

Prestação de serviços de Cadastramento e Hospedagem de 

Domínio Virtual, Domínio Virtual de e-mail  e hospedagem de 

página eletrônica do site  do BRDE na Internet.

R$238,80 por ano 20/06/2014 20/06/2015

2013039 17/07/2013 PS PRINTSTORE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA. - EPP. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/092
Contratação para fornecimento de 15.000 cartões de visita para os 

colaboradores do BRDE em Porto Alegre/RS.
R$ 5.175,00 16/07/2014 -

2013040 12/07/2013 BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - BANRISUL Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/101
Locação de cofre em estabelecimento bancário para 

armazenamento externo de mídias (fitas) de backup  do BRDE.
R$ 2.292,00 11/07/2014 -

2013041 13/07/2013 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA. - EPP. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/058
Registro de preços para aquisição de material de limpeza e 

descartáveis para sede do BRDE em Curitiba/PR.
Valor total do lote R$24.600,00 24/07/2014 -

2013042 06/08/2013 PIRÂMIDE COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/041
Contratação do serviço de pintura, com fornecimento de material, na 

Agência do BRDE em Curitiba/PR.
R$ 45.000,00 16/11/2013 -

2013043 01/08/2013 CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S.A. - CIASC Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2013/136

Prestação de serviços especializados de Tecnologia da Informação 

e Comunicação referentes à implementação e manutenção de uma 

solução de cabeamento óptico (fibra óptica - 4 mbps) com 01(uma) 

conexão a Rede de Governo do Estado na sede do BRDE em 

Florianópolis-SC.

Valor total de R$31.200,00 31/07/2014 -

2013044 27/08/2013 T.E.M. EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/120
Serviço de emergência e urgência médica, através de área protegida 

para as dependências do BRDE em Porto Alegre/RS.
R$ 7.800,00 26/11/2014 -

2013045 13/08/2013 ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE PORTO ALEGRE - ATP Inexigibilidade de Licitação nº 2013/105
Contratação do serviço para fornecimento de créditos e 

disponibilização de carga dos cartões TRI VALE TRANSPORTE.
Gasto estimado de R$ 120.000,00 06/10/2014 -

2013046 26/08/2013 GRÁFICA ERECHIM LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/076
Prestação de serviços de impressão gráfica dos informativos da 

Agência do BRDE em Porto Alegre/RS.
R$ 10.847,00 25/08/2014 -

2013047 03/09/2013 POSTAL MKT INFORMÁTICA LTDA. Pregão Presencial BRDE nº 2013/088

Prestação de serviços de impressão, envelopamento e expedição 

dos documentos de aviso de cobrança e compensação bancária, 

extratos e mala direta

R$ 24.497,60 30/09/2014 -

2013049 17/09/2013 ALTERNATIVA GRÁFICA LTDA. ME. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/150

Serviço de impressão dos CONVITES da Agência do BRDE em 

Florianópolis-SC, no total de 500 (quinhentas) impressões de cada 

um dos 14 (catorze ) modelos. CONVITES em papel couchê no 

tamanho A4.

R$ 6.720,00 16/09/2014 -

2013050 17/09/2013 EDGAR BORTOLINI Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/145
Serviços de consultoria técnica especializada para a Redes de 

Telefonia (fixa e móvel) e Rede de Dados.
R$ 2.700,00 16/09/2014 -

2013051 14/10/2013 BANCO DO BRASIL S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/098
Acordo de Cooperação Técnica  para utilização do sistema 

eletrônico de licitações denominado de "Licitações-e".
R$ 2.373,40 20/10/2014 -

2013052 10/09/2013 ALEKSEI WROBEL ABIB Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013053 10/09/2013 BRUNO DE PAULA BARROS Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013054 10/09/2013 CESAR ROBERTO CAVALCANTI COELHO Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013055 10/09/2013 LUIZ FERNANDO GUEDES TOSTE VERÍSSIMO Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013056 10/09/2013 HADIJA CHALUPE DA SILVA Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013057 10/09/2013 HORMAR CASTELLO JUNIOR Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013058 10/09/2013 LEANDRO ROCHA SARAIVA Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013059 10/09/2013 LUIZ ERNESTO MENDES BRETZ Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013060 10/09/2013 MARCELO FRANÇA MENDES Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013061 10/09/2013 MARCOS AMARANTE DE ALMEIDA MAGALHÃES Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013062 10/09/2013 MARIO HENRIQUE COSTA BORGNETH Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013063 10/09/2013 MELANIE DIMANTAS Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013064 10/09/2013 MÔNICA CARNEIRO DE SANSON PORTELLA Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

Contratos Administrativos 2013



Nº CONTRATO
DATA ASSINATURA

DO CONTRATO
CONTRATADO ORIGEM OBJETO VALOR TOTAL

VENCIMENTO 

ORIGINAL

VENCIMENTO

ADITIVO

2013065 10/09/2013 PAULO CELSO LUI Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013066 10/09/2013 PAULO SERGIO ALMEIDA DA SILVA Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013067 10/09/2013 PEDRO BUTCHER Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013068 10/09/2013 ZITA CARVALHOSA LEBLANC Inexigibilidade de Licitação nº 2013/139

Contratação de profissionais técnicos do setor audiovisual para 

subsidiar os membros do Comitê de Investimento na análise e 

seleção dos projetos inscritos nas chamadas públicas do Fundo 

Setorial de Audiovisual - FSA.

R$ 7.725,00 09/09/2014 -

2013070 19/09/2013 TRIÂNGULO LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/068

Prestação de serviços de condução de veículos leves, 

disponibilizados pelo BRDE (de sua propriedade ou locados), para 

transporte de funcionários e/ou pequenos volumes, 

predominantemente em viagens ao interior do estado de Santa 

Catarina.

R$ 335.520,00 01/10/2014 -

2013071 23/09/2013 CRIATIVA CORTINAS LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/051

Lote 01 - Registro de preços para fornecimento e instalação de 

cortinas do tipo “rolô”, para as dependências do BRDE em 

Florianópolis/SC.

R$ 51.000,00 22/09/2014 -

2013072 23/09/2013 DSM DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E SUPRIMENTOS EIRELI EPP. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/051

Lote 02 - Registro de preços para fornecimento e instalação de 

películas para 650 (seiscentas e cinquenta) peças de vidro (partes 

fixas e janelas), para as dependências do BRDE em 

Florianópolis/SC.

R$ 20.696,00 22/09/2014 -

2013073 25/09/2013 AUSTIN RATING SERVICOS FINANCEIROS LTDA. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/119
Serviço de avaliação, elaboração, classificação de risco - "rating" - 

do BRDE e sua divulgação.
R$ 16.000,00 23/11/2014 -

2013074 28/10/2013 PROCERGS - CIA. DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/147

Prestação de Serviços de Distribuição Eletrônica das Notas de 

Expediente Judiciais, publicadas nos Diários de Justiça da União e 

nos Diários de Justiça do Rio Grande do Sul, Distribuição Eletrônica 

dos Editais de Intimações/Notificações do TCE - Tribunal de Contas 

do Estado do Rio Grande do Sul e Distribuição Eletrônica dos Editais 

de Intimações/Notificações do Tribunal de Justiça do Estado Rio 

Grande do Sul, em nome da parte BRDE.

R$ 3.600,00 31/12/2014 -

2013075 23/10/2013 ELTON TEIXEIRA BUENO - ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/130

Registro de preços unitários, para aquisição de fitas magnéticas 

padrão LTO ultrium 3, padrão LTO Ultrium 5 e etiquetas de código de 

barras para uso em fitas LTO-5.

R$ 55.194,00 27/10/2014 -

2013076 23/10/2013 COLLINE COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/127
Registro de preços unitários, para aquisição de materiais 

descartáveis para as dependências do BRDE em Porto Alegre-RS.
R$ 62.930,50 27/10/2014 -

2013077 01/11/2013 AQUINPEL SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO, INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/132

Registro de preços unitários para a aquisição futura, sob demanda 

do BRDE, de papel sulfite tamanho A4 (210 mm x 297 mm), 

gramatura 75g/m², extra branco, 100% alcalino, isento de cloro 

elementar, de aplicação multiuso, com certificação FSC (Forest 

Stewardship Council) – Conselho de Manejo Florestal FSC Brasil, de 

acordo com as especificações do Anexo I do Edital – Termo de 

Referência.

R$ 64.400,00 04/11/2014 -

2013078 05/11/2013 COMERCIAL MANCHESTER LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/133

Lote 01 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob 

demanda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos e 

toners) da marca HP.

R$ 48.700,00 10/11/2014 -

2013079 05/11/2013 COMERCIAL MANCHESTER LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/133

Lote 02 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob 

demanda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos e 

toners) da marca Lexmark.

R$ 6.999,00 10/11/2014 -

2013080 05/11/2013 PAPERBOOK INFORMÁTICA LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/133

Lote 03 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob 

demanda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos e 

toners) da marca Xerox.

R$ 15.798,75 10/11/2014 -

2013081 05/11/2013 COMERCIAL MANCHESTER LTDA. ME. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/133

Lote 04 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob 

demanda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos e 

toners) da marca Samsung.

R$ 1.850,00 10/11/2014 -

2013082 06/11/2013 FINATTO COMÉRCIO IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/133

Lote 05 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob 

demanda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos e 

toners) da marca Brother.

R$ 3.990,00 10/11/2014 -

2013083 28/11/2013 MIRADOR ASSESSORIA ATUARIAL LTDA. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/207
Serviço de Avaliação atuarial dos benefícios pós emprego - ISBRE  e 

ASSISTÊNCIA MÉDICA.
R$ 9.000,00 31/12/2013 -

2013084 16/12/2013 PONTOBIT SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA. EPP. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/176

Locação de impressora de rede a laser monocromáticas, com 

fornecimento de suprimentos, software de gerenciamento e serviços 

de manutenção preventiva e corretiva para as dependências do 

BRDE no Rio de Janeiro/RJ.

R$ 2.400,00 15/12/2014 -

2013086 04/12/2013 OI S.A. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/029

Serviços de Telefonia Fixa (STFC), serviços de chamadas locais e 

de longa distância nacionais através do fornecimento de feixes 

digitais para a interligação das centrais PABX  do BRDE com a rede 

de telefonia pública.

Custo estimado anual de R$114.374,00 22/12/2014 -

2013087 23/12/2013 CLEMAR ENGENHARIA LTDA. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/086-Repetição 01
Serviços de manutenção preventiva e corretiva para o Data Center 

do BRDE
R$ 133.000,00 22/12/2014 -

2013088 19/12/2013 ABRASERV ADMINISTRADORA BRASILEIRA DE SERVIÇOS LTDA. EPP. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/096

Contratação de 12 (doze) Postos de trabalho, com fornecimento de 

material de limpeza, para os serviços de Limpeza, Conservação e 

Copa, incluindo Supervisão (Encarregado) para a sede do BRDE em 

Curitiba/PR

R$ 283.710,40 28/02/2015 02/06/2014

2013089 19/12/2013 ABRASERV ADMINISTRADORA BRASILEIRA DE SERVIÇOS LTDA. EPP. Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/096
Contratação 04 (quatro) Postos de trabalho para os serviços de 

Recepção e Telefonia para a sede do BRDE em Curitiba/PR.
R$ 106.382,16 28/02/2015 02/06/2014

2013090 03/01/2014 OI MOVEL S.A. Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/166
Prestação de serviço telefônico móvel para centrais telefônicas 

(cellfix) para chamdas locais e LDN.
R$128.865,60 anual 02/01/2015 -

2013091 02/12/2013 AMAURI MASCARO NASCIMENTO ADVOCACIA Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2013/194

Prestação de serviços especializados na área jurídica trabalhista 

para elaboração de Parecer Jurídico que analise a validade do 

reescalonamento promovido pela Resolução BRDE 2.151/2008.

R$ 100.000,00 31/12/2013 -


